
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVENIO ENTRE O HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA – HOL E FACULDADES INTEGRADAS BRASIL AMAZONIA 
S/S LTDA - MANTENEDORA DO CENTRO UNIVERSITARIO FIBRA.
Processo E-2023/2021252
Justificativa: Inclusão das Alíneas da cláusula Quinta e cláusula de vigên-
cia, que passará de 60 para 12 meses
Data de Assinatura: 16/05/2023.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 938780

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 294/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2050994 de 24/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de GABRIELA SILVEIRA 
DA SILVA, matricula funcional nº 57197135/1, Assessora da Coordenação 
de Ambulatório, lotada no Departamento de Ambulatório, nos seguintes 
elementos de despesas:
33.90.30 – Material de Consumo: R$7.000,00 (sete mil reais)
33.90.39 – Pessoa Jurídica: R$1.000,00 (Um mil reais)
Para fazer face às despesas com material de consumo desta Instituição;
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 10.04.2023
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 938680

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350 /2023 - NPAS/PRES/FSCMPA
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simplifi-
cado, designada pela Portaria nº 330/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA, publi-
cada no DOE nº 35.399, de 16 de maio de 2023, expedida pela sr.  BRUNO 
MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 
205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, matrícula n° 57174890/1 para, sob 
compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
Belém,   16 de maio de 2023.
Maria Celeste Nazaré Almeida.
Presidente do PAD nº 2021/358776.

Protocolo: 938561

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 16/05/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de recurso 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE 2023/557835 - PROC. ORIGINAL: 2022/272458
CONTRATO nº 219/2022/FSCMPA - PE SRP Nº 026/2022/FSCMPA
CONTRATADA: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF sob o n.º 94.389.400/0001-84
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 938510

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 475/2023 - GEAPE/HEMOPA de 16  de  maio  de 2023.
O  Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do Processo nº 2023/534622, referente a solicitação 
de Licença para tratar de interesses particulares do servidor  Jonathas  Al-
demar  Kloss Pinheiro;
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesses particulares, ao (a) servi-
dor (a) Jonathas Aldemar Kloss Pinheiro, Cargo: Farmacêutico Bioquimico, 
matrícula: 57224889/2, lotado (a) na Gerência de Triagem de Doenças 
Transmissiveis pelo Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de setembro de 2023  a  30 
de agosto de 2025.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  16 de maio de 2023.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 938551

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2022 
(REF. PROC. 2023/474457)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.655.861/0001-73 com sede na ROD 
MARIO COVAS N° 180 – BAIRRO COQUEIRO – CEP: 66.650-000 – BELEM/
PA, neste ato representada por seu representante legal HELEN DE FATIMA 
PIRES, portador da Cédula de Identidade nº. 3054608 PC/PA, CPF/MF sob 
o nº. 652.401.032-91, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to Nº 054/2022, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
07/06/2023 a 07/06/2024.
VALOR: O valor global deste Termo Aditivo, referente ao reequilíbrio eco-
nômico financeiro do saldo de quantitativo do contrato originário é de R$ 
309.201,50 (trezentos e nove mil duzentos e um reais e cinqüenta centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de Maio de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Helen De Fatima Pires- H DE F PIRES SERVIÇOS EIRELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 938448

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229, DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando o Processo nº. 2023/503689. 
RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, pela presteza, 
dedicação, eficácia e compromisso, apresentando uma atuação profissional 
de destaque na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.


